
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Sušice  

 

Dokument je zpracován pro období 2016 - 2017 

 

 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 



2 

 

Obsah 

1 Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ........................................ 3 

2 Popis způsobu zpracování Akčního plánu .......................................................... 4 

3 Zásobník rozvojových aktivit ................................................................................ 6 

4 Akční plán .............................................................................................................. 8 

5 Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 22 

Aktivita A01 – založení DSO Sušicko ........................................................... 22 

Aktivita A02 – Setkávání starostů Sušicka ................................................... 23 

Rozvojová aktivita 1 - Zřízení firemní mateřské školy/zařízení jeslového 

typu/dětské skupiny pro děti do věku 3 let .................................................. 25 

Rozvojová aktivita 2 - Zřízení odborného týmu pro služby mobilního hospice

 ......................................................................................................................... 27 

Rozvojová aktivita 3 - Získání finančních prostředků pro nákup vybavení a 

zařízení mobilního hospice ............................................................................ 29 

Rozvojová aktivita 4 - Vybudování vlastního zařízení pro nakládání s BRKO

 ......................................................................................................................... 31 

Rozvojová aktivita 5 - Vytvoření společných interaktivních webových stránek

 ......................................................................................................................... 33 

Rozvojová aktivita 6 - Vytvoření souhrnného propagačního materiálu..... 35 

Rozvojová aktivita 7 - Vytvoření seznamu a plánu rekonstrukce chátrajících 

kulturně – historických památek v území ..................................................... 37 

6 Kontakty ............................................................................................................... 39 

7 Přílohy .................................................................................................................. 40 

 

 

 

 



3 

 

  

 

 

 

1 Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Sušice v oblasti předškolní výchovy 

a základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a cestovního ruchu 

Gestor tvorby strategie Město Hartmanice 

Schvalovatel strategie 
Strategii schválila nadpoloviční většina 

starostů správního obvodu ORP Sušice  

Forma a datum schválení/projednání 
Strategie byla schválena na 2. oficiálním 

setkání starostů dne 30. dubna 2015 

Doba realizace strategie 2016 - 2024 

Odpovědnost za implementaci Smluvní partner 

 



4 

 

2 Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

 

Výchozí platformou pro vytvoření Akčního pánu (AP) pro realizaci rozvojových aktivit ve 

SO ORP Sušice byl souhrnný dokument Strategie území správního obvodu ORP Sušice 

v oblasti předškolního výchovy a základního školství, sociálních služeb, odpadového 

hospodářství a cestovního ruchu. Po zjištění situace v jednotlivých oblastech a provedení 

analýz vyplynuly okruhy, kterým je třeba se v rámci rozvoje celého území věnovat. Tyto 

okruhy byly postupně diskutovány se zástupci měst a obcí v území a postupně z nich vzešly 

konkrétní obrysy realizovatelných rozvojových aktivit – v návrzích variant řešení. 

 

S postupem doby se některé ukázaly jako mimořádně aktuální (odpadové hospodářství) 

a vzhledem k ovlivňujícím faktorům (např. obsah a forma smluvních závazků), bylo zapotřebí 

je řešit okamžitě. Proto byly i záměry konkrétních rozvojových aktivit postupně upravovány, 

až konečně v rámci uceleného souhrnného dokumentu byly zcela jasné priority, kterým by se 

území společnými silami v rámci meziobecní spolupráce – mělo věnovat. Také tyto, již 

konkrétní aktivity, byly v rámci formálních i neformálních shromáždění, diskutovány se 

starosty obcí. 

V pokračování projektu byly pak jednotlivé rozvojové aktivity zařazeny do zásobníku 

rozvojových aktivit a následně byla navržena jejich úprava pro dokument: Akční plán rozvoje 

území správního obvodu obce s rozšířenou působností Sušice.  

 

Debaty o jednotlivých rozvojových aktivitách, již zařazených do AP, probíhaly na 

neformálních jednáních především v srpnu – čtyři setkání se uskutečnila v termínech 6. 8., 

11. 8., 19. 8. a 27. 8., závěrečné setkání v první polovině září. V průběhu diskusí o 

navržených rozvojových aktivitách byly ujasněny některé předpoklady realizace, fakta týkající 

se nositelů rozvojových aktivit a možností vícezdrojového financování. Rozvojové aktivity, 

navržené do AP byly zástupci obcí z území přijaty jako reálné a realizovatelné, především s 

ohledem na meziobecní spolupráci a přínos pro širší oblast. 

 

Výstupy z výsledků debat byly cennými informacemi pro dopracování návrhu akčního 

plánu. Ve SO ORP Sušice bylo poměrně dlouhou dobu nejasné, kdo bude realizátorem 

většiny rozvojových aktivit – žádný ze stávajících DSO v území se do projektu podpory 

meziobecní spolupráce nezapojil natolik, aby bylo možné s ním počítat jako s reálným 

partnerem - jejich význam postupem doby ztrácí na smyslu s ohledem na dopad pro celé 

území ORP (buď byl DSO založen jako monotematický, nebo jako polyfunkční plní svůj účel 

pouze pro okrajovou část území); také i proto již téměř od poloviny základní části projektu 

bylo jasné, že bude třeba zřídit nový subjekt (DSO Sušicko), který by byl schopen, ve 

spolupráci s dalšími, plnit očekávané cíl meziobecní spolupráce.  

 

Návrh akčního plánu byl naposledy prodiskutován, a jeho úprava odsouhlasena, na 

neformálním setkání se zástupci měst a obcí v ORP Sušice ve čtvrtek 27. srpna 2015. Do 

zásobníku rozvojových aktivit a následně i do AP bylo navrženo 7 konkrétních rozvojových 

aktivit, které svou realizací přispějí k pozitivnímu rozvoji celého území z hlediska všech 

sledovaných oblastí. Jejich realizace je předpokládaná v horizontu let 2016-2020 – tedy 

v souladu jak se strategickým dokumentem, tak programovým obdobím strukturálních fondů 

EU. Právě tyto fondy jsou základním finančním nástrojem pro úspěšnou realizaci rozvoje. 



5 

 

Předpokladem pro úspěšnou realizaci navržených rozvojových aktivit a udržení a 

prohloubení nastavené meziobecní spolupráce jsou dvě zásadní aktivity, které byly na 

závěrečném shromáždění odsouhlaseny k doplnění do akčního plánu. Jde o pravidelná 

setkávání představitelů obcí náležejících do SO ORP Sušice a samotné založení 

Dobrovolného svazku obcí Sušicko, který by cíle strategického rozvoje ve vzájemné 

spolupráci pomáhal naplňovat. 



6 

 

3 Zásobník rozvojových aktivit 

č. 

Cíl dle SD 

(označení cíle dle 

SD) 

Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

A0

1 
Založení DSO 
Sušicko  

Efektivní 

meziobecní 

spolupráce 

DSO Sušicko  I. pololetí 2016 

Iniciátor aktu 

založení / 

město- obec 

ze SO ORP 

Sušice 

A0

2 

Setkávání 
starostů a 
představitelů obcí 
SO ORP Sušice 

Efektivní 

meziobecní 

spolupráce 

Setkávání 

starostů 

Sušicka 

2016-2024 

Iniciátor 

jednotlivých 

setkání - 

město / obec 

SO ORP 

Sušice, 

město Sušice  

1 

Zřízení firemní 

mateřské 

školy/zařízení 

jeslového 

typu/dětské 

skupiny pro děti 

do věku 3 let (B.1) 

Školství 
Staráme se o 

nejmenší 
2016 -8/2018 

Město Sušice 

či DSO 

Sušicko 

2 

Zřízení odborného 

týmu pro služby 

mobilního 

hospice (A.1) 

Sociální 

služby 

Terénní 

hospicové 

služby pro 

Sušicko a 

okolí 

2016 -12/2018 

DSO Sušice 

ve spolupráci 

s DSO 

Horažďovicko 

3 

 
Získání finančních 
prostředků pro 
nákup vybavení a 
zařízení mobilního 
hospice (A.2) 

Sociální 
služby 

Vybavení pro 
mobilní 

hospicové 
služby 

2017 -12/2018 

DSO Sušice 
ve spolupráci 

s DSO 
Horažďovicko 

4 

Vybudování 
vlastního zařízení 
pro nakládání 
s BRKO (A.1) 

Odpadové 
hospodářství 

Zařízení pro 
nakládání 

s biologicky-
rozložitelným 
komunálním 

odpadem 
(BRKO) 

2016 -12/2020 

DSO Sušicko 
či 

Pošumavská 
odpadová, 

s.r.o. 

5 

 
 Vytvoření 
společných 
interaktivních 
webových stránek 
(A.1) 

Cestovní ruch 
Sušicko pro 

všechny 

1/2016 - 

12/2016 
DSO Sušicko 



7 

 

č. 

Cíl dle SD 

(označení cíle dle 

SD) 

Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

 

6 

 
Vytvoření 
souhrnného 
propagačního 
materiálu (A.2) 
 

Cestovní ruch 
Sušicko v 

kostce 

1/2016 - 

12/2017 
DSO Sušicko 

7 

 
Vytvoření 
seznamu a plánu 
rekonstrukce 
chátrajících 
kulturně-
historických 
památek v území 
(B.1) 

Cestovní ruch 
Obnovujeme 

historii na 
Sušicku 

1/2016 - 

12/2018 
DSO Sušicko 



 

8 

 

4 Akční plán 

č. Cíl dle SD 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 

Zdroj 

financován

í 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

A 

01 

Založení 
DSO 
Sušicko  

DSO 

Sušicko  

Založení nového 

dobrovolného 

svazku obcí 

reflektuje potřebu 

naplnění cílů 

intenzivní 

meziobecní 

spolupráce a 

komunikace mezi 

představiteli měst 

a obcí ve SO ORP 

Sušice. DSO s 

profesionálním 

vedením přispěje 

nejen ke 

zkvalitnění 

spolupráce 

místních 

samospráv, ale 

bude v rámci 

plnění své činnosti 

také iniciátorem 

společných 

rozvojových aktivit 

v rámci 

místní 

samosprávy ve 

SO ORP 

Sušice a jejich 

činitelé  

personální 

a provozní 

náklady na 

mzdové 

zajištění 

manažera 

DSO + 

služby pro 

DSO 

zajištěné 

outsourcin

gem / 

agenturně: 

cca 300 

tis. Kč v 1. 

roce 

fungování 

(12 

měsíců) 

členské 

příspěvky 

DSO, 

dotace + 

granty z 

Plzeňského 

kraje 

(podpora 

činnosti 

DSO),  

+ možnosti 

vícezdrojov

ého 

financování 

(SMO ČR, 

granty, 

dotace) + 

vlastní 

činnost 

I. polovina 

roku 2016 

 iniciátor 

založení – 

smluvní 

partner 

projektu nebo 

shromáždění 

starostů, které 

se záměrem 

založení 

vyjádřilo 

souhlas v 

dubnu 2015 

na 2. 

oficiálním 

setkání 

Jsou 

připraveny 

potřebné 

dokumenty k 

založení DSO, 

prodiskutovány 

jejich úpravy a 

obsah. 



 

9 

 

č. Cíl dle SD 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 

Zdroj 

financován

í 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

regionálního 

rozvoje.  

A 

02 

Setkávání 
starostů a 
představitel
ů obcí SO 
ORP Sušice  

Setkávání 

starostů 

Sušicka 

Pravidelná osobní 

setkávání 

(doplněná 

mimořádnými dle 

potřeby) jsou 

předpokladem pro 

zlepšení 

komunikace v 

území. Tematická 

setkání mají za 

úkol seznamovat 

s novinkami v 

legislativě, 

rozvojovými 

aktivitami, 

přípravami 

rozvojových 

plánů, možnostmi 

financování 

veřejné správy 

atp. Informační 

toky včetně 

zpětných vazeb 

budou sloužit 

zejména ke 

místní 

samosprávy ve 

SO ORP 

Sušice a jejich 

činitelé  

Náklady 

na 

zajištění 

setkávání 

ponese 

vždy 

pořadatel. 

Předpokla

d nákladů 

na 4× 

pravidelné 

setkání: 

40 000 Kč  

pořadatelsk

é město / 

obec z 

vlastního 

rozpočtu, 

popř. po 

dohodě se 

zúčastněný

mi obcemi 

formou 

jednorázov

ého 

poplatku 

účastníka 

(nadstandar

dní 

požadavky, 

materiály 

apod.).  

4× v roce 

v letech 

2016 – 

2020 a 

dále 

město / obec 

SO ORP 

Sušice, 

město Sušice  

Na tuto aktivitu 

nelze předem 

připravit 

dokumenty – 

jde o činnost, 

která bude 

reagovat na 

aktuální 

potřebu 

předávní 

informací 

samosprávám. 

Předpokladem 

je, že setkávání 

bude svolávat z 

podstaty svého 

statusu město 

Sušice, nemusí 

to však být 

pravidlo a v 

pořadatelství 

„setkání“ se 

mohou města a 

obce střídat i v 

návaznosti na 



 

10 

 

č. Cíl dle SD 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 

Zdroj 

financován

í 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

zkvalitnění výkonu 

veřejné správy. 

Tuto aktivitu 

starostové v 

současné době 

postrádají.  

 

téma, formu 

apod.  

1 

Zřízení 
firemní 
mateřské 
školy/zaříze
ní jeslového 
typu/dětské 
skupiny pro 
děti do věku 
3 let 

Staráme se 

o nejmenší 

Rozvojová aktivita 

vyplňuje mezeru, 

která vznikla po 

jednorázovém 

celorepublikovém 

zrušení jeslí. 

V důsledku toho 

na Sušicku zcela 

chybí zařízení, 

které je schopno 

zajistit péči o děti 

do věku 3 let. Ze 

zkušenosti 

vyplývá, že, mezi 

mladými rodinami, 

je o takto 

orientovaná 

zařízení zájem, a 

proto lze 

předpokládat plné 

občané SO 

ORP Sušice, 

rodiče, děti, 

zaměstnanci 

škol, místní 

podnikatelské 

subjekty, obce 

a jejich 

představitelé 

dle 

umístění a 

dispozic (v 

rámci 

několika 

mil. Kč) 

všechny 

dostupné 

veřejné i 

soukromé 

zdroje – 

dotační 

tituly, 

rozpočty 

obcí, DSO, 

kraj 

2016 -

8/2018 

Město Sušice 

či DSO 

Sušicko 

příprava 

záměru, 

monitoring 

aktuálně 

vyhlášených 

výzev 



 

11 

 

č. Cíl dle SD 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 

Zdroj 

financován

í 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

využití kapacity 

zařízení, včetně 

snadného 

zajištění 

udržitelnosti 

aktivity. 

2 

Zřízení 
odborného 
týmu pro 
služby 
mobilního 
hospice 

Terénní 

hospicové 

služby pro 

Sušicko a 

okolí 

Zkvalitnění služeb 

v sociální oblasti, 

rozšíření nabídky 

pro úlevu 

pacientům i 

rodinám a 

zdravotnickým 

zařízením. Zřízení 

těchto služeb 

bude mít výrazný 

přesah za hranice 

ORP Sušice. 

občané SO 

ORP Sušice, 

občané 

nejbližších 

ORP, obce 

mzdové 

náklady na 

cca 6 

úvazků do 

1,5 mil. 

Kč/rok 

všechny 

dostupné 

veřejné i 

soukromé 

zdroje – 

dotační 

tituly, 

rozpočty 

obcí, DSO, 

kraj 

2016 -

12/2018 

DSO Sušice 

ve spolupráci 

s DSO 

Horažďovicko 

příprava 

záměru, 

monitoring 

aktuálně 

vyhlášených 

výzev 

3 

Získání 

finančních 

prostředků 

pro nákup 

vybavení a 

zařízení 

mobilního 

hospice 

Vybavení pro 
mobilní 

hospicové 
služby 

Zkvalitnění služeb 

v sociální oblasti, 

rozšíření nabídky 

pro úlevu 

pacientům i 

rodinám a 

zdravotnickým 

zařízením. Zřízení 

těchto služeb 

občané SO 

ORP Sušice, 

občané 

nejbližších 

ORP, obce 

do 5 mil. 

Kč 

všechny 

dostupné 

veřejné i 

soukromé 

zdroje – 

dotační 

tituly, 

rozpočty 

obcí, DSO, 

2017 -

12/2018 

DSO Sušice 
ve spolupráci 

s DSO 
Horažďovicko 

příprava 

záměru, 

monitoring 

aktuálně 

vyhlášených 

výzev 



 

12 

 

č. Cíl dle SD 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 

Zdroj 

financován

í 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

bude mít výrazný 

přesah za hranice 

ORP Sušice. 

kraj 

4 

Vybudování 

vlastního  

zařízení pro 

nakládání 

s BRKO 

Zařízení pro 

nakládání 

s biologicky-

rozložitelným 

komunálním 

odpadem 

(BRKO) 

Potřebnost 

rozvojová aktivitau 

spočívá v 

naplňování 

hierarchie 

nakládání 

s odpady, kde je 

na přední pozici 

materiálové 

využití odpadu a 

snižování 

množství skládko-

vaných odpadů. 

Vybudování 

zařízení pro 

nakládání s BRKO 

přispěje k dalšímu 

rozvoji systému 

třídění 

využitelného 

odpadu. 

Rozvojová aktivita 

bude mít pozitivní 

vliv nejen na 

široká 

veřejnost, 

občané SO 

ORP Sušice, 

obce, 

podnikatelé a 

zpracovatelé 

do 20 mil. 

Kč 

všechny 

dostupné 

veřejné 

zdroje – 

dotační 

tituly, 

rozpočty 

obcí, DSO, 

kraj 

2016 -

12/2020 

DSO Sušicko 
či 

Pošumavská 
odpadová, 

s.r.o. 

příprava 

záměru, 

monitoring 

aktuálně 

vyhlášených 

výzev 



 

13 

 

č. Cíl dle SD 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 

Zdroj 

financován

í 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

produkci BRKO, 

ale také na 

náklady na 

nakládání s BRKO 

v rámci celého 

území SO ORP 

Sušice. 

 

5 

Vytvoření 

společných 

interaktivníc

h webových 

stránek 

Sušicko pro 

všechny 

Potřebnost 

rozvojové aktivity 

spočívá 

v provázanosti 

území 

komplexními 

informacemi 

využitelnými pro 

všechny cílové 

skupiny nejen z 

hlediska CR. 

Nutná je aktivní 

meziobecní 

spolupráce pro 

naplňování webu 

aktuálními 

informacemi. 

Podpora vytváření 

tzv. „i“ bodů 

tuzemští i 

zahraniční 

návštěvníci 

území, občané 

SO ORP a 

oblastí 

navazujících 

Sušice, obce, 

široká 

veřejnost, 

podnikatelé 

v oblasti 

služeb CR 

do 100 tis. 

Kč 

všechny 

dostupné 

zdroje – 

dotační 

tituly, 

rozpočty 

obcí, DSO, 

kraj 

1/2016 - 

12/2016 
DSO Sušicko 

příprava 

záměru, 

monitoring 

aktuálně 

vyhlášených 

výzev 



 

14 

 

č. Cíl dle SD 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 

Zdroj 

financován

í 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

v obcích bez 

profesionálního 

IC. 

6 

Vytvoření 

souhrnného 

propagační

ho 

materiálu 

Sušicko v 

kostce 

Souhrnný 

propagační 

materiál bude 

mapovat celé 

území ORP 

Sušice 

v nadčasovém 

horizontu, což 

znamená, že 

obměna se bude 

týkat pouze 

například 

kalendáře akcí, 

novinek apod. 

Kvalitní celkový 

propagační 

materiál území v 

elektronické i 

tištěné podobě 

dosud chybí. 

Využijí jej nejen 

IC, ale i ostatní 

distributoři 

informací. 

tuzemští i 

zahraniční 

návštěvníci 

území, občané 

SO ORP 

Sušice, obce, 

široká 

veřejnost, 

podnikatele 

v oblasti 

služeb CR 

do 300 tis. 

Kč 

všechny 

dostupné 

veřejné i 

soukromé 

zdroje – 

dotační 

tituly, 

rozpočty 

obcí, DSO, 

kraj 

1/2016 - 

12/2017 
DSO Sušicko 

příprava 

záměru, 

monitoring 

aktuálně 

vyhlášených 

výzev 



 

15 

 

č. Cíl dle SD 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 

Zdroj 

financován

í 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

Pravidelná roční 

aktualizace a 

kontrola dat je 

součástí 

rozvojové aktivity. 

7 

Vytvoření 

seznamu a 

plánu 

rekonstrukc

e 

chátrajících 

kulturně-

historických 

památek v 

území 

Obnovujeme 
historii na 
Sušicku 

Potřebnost 

rozvojové aktivity 

spočívá v 

provázanosti 

území 

komplexními 

informacemi 

využitelnými pro 

všechny cílové 

skupiny nejen 

z hlediska CR. 

Meziobecní 

spolupráce dává 

možnost společně 

vytvořit seznam 

památek a 

společně se 

podílet na jejich 

udržení, 

rekonstrukci a 

využívání v oblasti 

cestovního ruchu. 

tuzemští i 

zahraniční 

návštěvníci 

území, občané 

SO ORP 

Sušice, obce, 

široká 

veřejnost, 

podnikatele 

v oblasti 

služeb CR 

do 800 tis. 

Kč 

všechny 

dostupné 

veřejné i 

soukromé 

zdroje – 

dotační 

tituly, 

rozpočty 

obcí, DSO, 

kraj 

1/2016 - 

12/2018 
DSO Sušicko 

příprava 

záměru, 

monitoring 

aktuálně 

vyhlášených 

výzev 



 

16 

 

č. Cíl dle SD 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 

Zdroj 

financován

í 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

Tato aktivita je 

jednou z variant 

oživeného rozvoje 

CR, který je 

v oblasti velmi 

důležitou 

hospodářskou 

činností.  



 

17 

 

Aktivita A 01 – založení Dobrovolného svazu obcí Sušicko 

 

Aktivita vzniku funkčního nástroje Dobrovolný svazek obcí Sušicko (dále DSO 

Sušicko) pro uplatňování efektivní meziobecní spolupráce, předřazená samotné realizaci 

rozvojových aktivit, je základním předpokladem naplňování všech cílů rozvojové strategie, 

která se o meziobecní spolupráci opírá.  

Založení nového dobrovolného svazku obcí reflektuje potřebu naplnění cílů intenzivní 

meziobecní spolupráce a komunikace mezi představiteli měst a obcí ve SO ORP Sušice. 

DSO Sušicko s profesionálním vedením přispěje nejen ke zkvalitnění spolupráce místních 

samospráv, ale bude v rámci plnění své činnosti také iniciátorem mnoha společných 

rozvojových aktivit v rámci regionálního rozvoje.  

 

 

Aktivita A 02 – pravidelná setkávání představitel obcí SO ORP 

Sušice 

 

 Pravidelná osobní setkávání (doplněná mimořádnými podle aktuální potřeby, 

iniciovaná představiteli místních samospráv), jsou předpokladem pro udržení a zlepšení 

komunikace v území. Tematická setkání mají za úkol seznamovat s novinkami v legislativě, 

rozvojovými aktivitami, přípravami rozvojových plánů, možnostmi financování veřejné správy 

atp. Informační toky včetně zpětných vazeb budou sloužit zejména ke zkvalitnění výkonu 

veřejné správy. 

Tuto aktivitu starostové v současné době postrádají a jak vyplynulo z realizovaného 

projektu CZ.1.04/4.1.00/B8.00001, je prospěšná v mnoha ohledech, ovlivňujících kvalitu 

řízení samospráv. 

 

 

 

Cíl 1 - Zřízení firemní mateřské školy/zařízení jeslového typu/dětské 

skupiny pro děti do věku 3 let 

 (Rozvojová aktivita: STARÁME SE O NEJMENŠÍ) 

 

Rozvojová aktivita naplňuje cíl v celém rozsahu, protože na Sušicku zařízení pro děti 

do věku tří let zcela chybí. Tak malé děti může ve velmi omezeném počtu přijmout pouze 

mateřská škola, které to umožní kapacita, ale pouze v případě, že dítě již nenosí pleny, 

zvládá základní dovednosti a základní komunikační schopnosti. V posledních letech se 

ozývají především mladé maminky, které jsou s dětmi na mateřské nebo rodičovské 

dovolené, že pokud má o ně jejich zaměstnavatel stále zájem, byť třeba na omezenou 

pracovní dobu, nemohou tuto nabídku využít, protože nemají kam své děti umístit. 

Významným faktorem je i to, že na Sušicku je poměrně vysoká míra nezaměstnanosti, a tak 

ženy si svou práci „hlídají“ a v mnoha případech by se do ní rády vrátily co nejdříve, ať už 

jsou důvody jakékoli. Typickým případem, kdy by bylo vhodné zařízení vybudovat, je jeho 

využití zaměstnanci nemocnice, SPAR, větších podniků jako ZKD Sušice, Dopla PAP a. s., 



 

18 

 

SPAK, a. s. apod. Zařízení (dětská skupina) by bylo možné v opodstatněných případech, a s 

přihlédnutím k aktuálním možnostem (kvalifikovaný pedagog), využívat i pro integraci 

hendikepovaných dětí do běžného kolektivu – hygienické a stravovací návyky, komunikace, 

pomoc rodinám apod.  

 

 

 

Cíl 2 - Zřízení odborného týmu pro služby mobilního hospice 

(Rozvojová aktivita: TERÉNNÍ HOSPICOVÉ SLUŽBY PRO SUŠICKO 

A OKOLÍ)  

+ 

Cíl 3 - Získání finančních prostředků pro nákup vybavení a zařízení 

mobilního hospice 

(Rozvojová aktivita: VYBAVENÍ PRO MOBILNÍ HOSPICOVÉ 

SLUŽBY) 

 

Cíle 2 a 3 spolu logicky souvisejí - jejich úkolem je zřídit a zajistit pacientům 

v terminálním stádiu nemoci důstojné umírání, poskytnout materiální i duchovní oporu 

rodinám a blízkým těchto pacientů, kteří se o ně chtějí starat v domácí péči. Nejen péče 

o seniory, ale také domácí péče o nemocné, umírající a pacienty v terminálním stádiu 

nemoci je službou, která je stále více žádána a která na sledovaném území chybí zcela. 

Poptávka po zřízení mobilní hospicové služby (zahrnuje tým lidí – od zdravotní sestry až po 

duchovního – popis rozvojové aktivity je v návrhu variantních řešení) je a bude aktuální. 

V celé oblasti chybí nabídka pomoci v situacích terminálního stadia nemoci, kdy se rodina 

nemůže dostatečně a kvalifikovaně postarat o své nemocné a potřebuje pomoc odborného 

týmu. Podmínkou je zmapování potřeb jak nemocných, tak jejich rodin a také zdravotnických 

zařízení, které někdy tuto pomoc suplují. Předpokládá se sestavení odborného týmu 

a zajištění základního vybavení, včetně zajištění finančních prostředků pro možnost 

realizace záměru rozvojové aktivity „Zřízení mobilního (terénního) hospice“. Zřízení těchto 

služeb bude mít výrazný přesah za hranice ORP Sušice.  

 

Na první rozvojovou aktivitu logicky navazuje druhá, která se postará především o 

kvalitní mobilní vybavení pro služby mobilního hospice. Jedná se o takové vybavení, které je 

potřeba k běžné péči (tedy zahrnuje od osobního vozu, přes oblečení, vybavení pro 

personál, stejně jako zdravotnické pomůcky, základní farmakologickou výbavu apod.) i 

takové, které si budou moci rodiny zapůjčit např. polohovací lůžka, pomůcky pro hygienu, 

dýchací přístroje, monitory apod.  

 

Rozvojová aktivita počítá s úzkou vazbou na existující sociální a zdravotnická 

zařízení v Sušici, ve spolupráci s možnostmi využití např. prádelny, garáže, sanitního vozu 

(specifikovaná smlouva), místnosti pro vybavení personálu (technické zázemí + sklad + 

místnost/místo pro možnost vyřizování administrativy). Podobně jako samotné zřízení služeb 



 

19 

 

bude mít přesah za hranice ORP Sušice také vzhledem k tomu, že ke spoluúčasti na 

realizaci rozvojové aktivity přislíbilo účast např. sousední DSO Horažďovicko. Protože 

„pohraniční“ je oblastí, v níž dochází dlouhodobě ke zvyšování věkového průměru, je 

nasnadě, že možnost využití služeb mobilního hospicového týmu, a zároveň možnost zařídit 

pacientům v terminálním stádiu důstojnou domácí péči (zapůjčení odpovídajícího vybavení) 

je už z hlediska demografického vývoje aktuální. Ve skupinách pacientů, jimž je zapotřebí 

zajistit paliativní péči jsou ale zastoupeny všechny věkové skupiny – rozvojová aktivita počítá 

i s tímto faktem, jde o oblast, kde je pacientům a jejich rodinám poskytována 

interdisciplinární péče jak z pohledu zdravotnického, tak sociálního, psychologického, 

duchovního i materiálního. 

 

 

Cíl 4 - Vybudování vlastního zařízení pro nakládání s BRKO 

(Rozvojová aktivita: ZAŘÍZENÍ PRO NAKLÁDÁNÍ S BIOLOGICKY 

ROZLOŽITELNÝM KOMUNÁLNÍM ODPADEM) 

 

Ze strategie pro ORP Sušice jasně vyplývá, že se na Sušicku nachází pouze jedna 

soukromá bioplynová stanice, která však zpracovává pouze zemědělský odpad (Soběšice) 

a ve výstavbě je jedna kompostárna (Hartmanice). Vzhledem k tomu, že objem BRKO roste 

a lze ho "odevzdat" pouze do sběrných dvorů, vybudování nového zařízení učiní nakládání 

s odpady bezpečnějším a šetrnějším k životnímu prostředí a území Sušicka jako celku. 

Vybudování takového zařízení umožní občanům využívat v blízkosti vlastního bydliště např. 

produkty kompostárny, obcím se výrazně sníží náklady spojené s dopravou a zpracováním 

bioodpadů i s likvidací černých skládek. V současné době je na Sušicku řešena oblast 

odpadového hospodářství komplexně, dochází jak ke změně většinového poskytovatele 

služeb, tak celé logistiky systému vůbec. Do tohoto sytému je třeba zařadit nakládání 

s BRKO jako nedílnou součást. Realizátorem rozvojové aktivity by měla být nově vznikající 

společnost, která bude spravovat oblast odpadového hospodářství pro Sušicko jako celek – 

stejně tak je nutné pohlížet na likvidaci BRKO a eliminaci nežádoucí ekologické zátěže. 

 

 

Cíl 5 - Vytvoření společných interaktivních webových stránek  

(Rozvojová aktivita: SUŠICKO PRO VŠECHNY) 

+ 

Cíl 6 - Vytvoření souhrnného propagačního materiálu 

(Rozvojová aktivita: SUŠICKO V KOSTCE) 

 

Rozvojové aktivity 5 a 6 jsou vzájemně se doplňující rozvojové aktivity. Obě rozvojové 

aktivity zlepší celkovou informovanost, jak obyvatel samotných, tak návštěvníků v rámci CR 



 

20 

 

o turistických atraktivitách oblasti. Materiál, který z obou aktivit vznikne, bude aktuální a 

moderní, vyplní nedostatek souhrnných informací na internetu i „do kapsy“, pro domácí i 

zahraniční návštěvníky oblasti. V první řadě je třeba začít budovat strukturu kvalitního 

společného informačního servisu a zapojit do něj co nejvíce obcí. Jejich aktivní zapojení je 

zároveň motivací pro udržení kvality a úrovně poskytovaných informací v rámci nového 

informačního systému (IS). Společné webové stránky budou přivítáním v oblasti, přehledem 

stěžejních informací a rozcestníkem pro podrobné seznámení se s oblastí. Návštěvník v ně 

najde od úředních hodin, přes možnost stravování, sportovní aktivity turistické zajímavosti, 

aktuální akce, až po zubní pohotovost a dopravní spojení. Kvalitní propagační materiál v 

tištěné podobě doplní společné webové stránky – bude obsahovat stabilní informační část o 

oblasti (tradiční informace pro turisty), dále zajímavosti, novinky, přehledný soubor důležitých 

informací (POZOR: nejedná se o katalog poskytovatelů služeb!), a dále každoročně 

obměňovaný kalendář významných tradičních akcí; součástí může být např. i mapa 

s proznačenými stezkami a důležitými body. Takový materiál bude vhodnou prezentací 

například i na veletrzích cestovního ruchu, při příležitostech pro prezentaci oblasti při 

mezinárodních setkáních apod. Kompletní materiál budou využívat Informační centra 

(i v souvislosti s aktualizovaným webem, kde bude možné některé informace dohledat, 

ověřit, ad.) v celé oblasti, distribuován by měl být, kromě již zmíněných možností, minimálně 

v IC Národního parku a v sousedních oblastech jako pozvánka do regionu. Samozřejmostí 

je, že každý subjekt zapojený do vytváření jak společných webových stránek, tak tištěného 

materiálu, bude k šíření informací přispívat prostřednictvím vlastních domovských stránek, 

odkazy na zdroje aj. Vydáváním aktuálního materiálu včetně celoročního kalendáře 

tradičních a územně významných akcí, zajímavých z hlediska CR, pomůže nejen zlepšit 

nabídku základních služeb CR (ubytování, stravování aj.), ale přivede účastníky také na 

významné kulturní, sportovní a společenské akce v celé oblasti, zlepší tak ekonomický efekt 

z cestovního ruchu. Moderní cestovní ruch se orientuje na přání a potřeby zákazníka, kterým 

se „poskytovatel“ - subjekt poskytující služby CR, snaží vyjít vstříc tak, aby nejen uspokojil 

požadované, ale také naplnil cíle své existence. Aby mohlo dojít k naplnění požadavků obou 

„stran“, tedy zajištění saturace poptávky a nabídky, je třeba vytvořit systém informací 

a propagace oblasti v součinnosti všech obcí, a to v podobě ústní, tištěné i internetové 

nabídky, pro stávající i potencionální zákazníky.  

 

Cíl 7 - Vytvoření seznamu a plánu rekonstrukce chátrajících 

kulturně – historických památek v území 

(Rozvojová aktivita: OBNOVUJEME HISTORII NA SUŠICKU) 

 

V oblasti existuje řada malých kulturních a historických památek, které nejsou 

žádným způsobem evidovány ani opraveny zejména z důvodu chybějících finančních 

prostředků jejich majitelů. Případně jde o objekty, které vlastníka oficiálně nemají. Z toho 

důvodu nemohou být zařazeny do nabídky CR např. v naučných stezkách apod., byť se 

často jedná o velmi zajímavá místa. Zpracování seznamu a návrh obnovy těchto památek 

pomůže připravit postup jejich oprav a začlenění do nabídky CR. Vytvořený seznam by měl 

svou logickou strukturou umožnit jednak přehlednou orientaci o tom, jaké památky tohoto 

typu se ve které části území nacházejí; zároveň zaznamená jejich stav a naléhavost 

renovačních prací. Vytipované objekty doporučí k okamžitému zařazení do nabídky CR – 



 

21 

 

příklad: Podél naučné stezky v pásmu zhruba 500-1000 m šíře najdeme v úseku 5 km dva 

téměř neznatelné kamenné kříže a jednu rozbořenou kapličku. Zatímco kamenné kříže nelze 

přesně přiřadit k původu vzniku a důvodu umístění a budou 'pouze' zaznamenány, 

u kapličky, která leží na rozcestí původně dvou šumavských obcí, bude, k jejímu zachování, 

zapotřebí opravit střechu, fasádu, vyčistit vnitřní prostor, ochránit dveřmi atd. V seznamu 

takovou kapličku najedeme pod číslem oblasti, číslem objektu, zaznamenáním stavu 

a odhadem možnosti rekonstrukce. Zařazení do nabídky v rámci CR je v tomto případě 

poměrně jednoduché: důležitý orientační bod na kdysi „formanské cestě“ spojující naučnou 

stezku s blízkou obcí, kde návštěvník dostane nejen informace, ale může si dojít na oběd, 

ubytovat se, k dispozici je tu přírodní koupání, vyžití pro seniory, pro rodiny s dětmi apod. 

Objekty, které budou vyžadovat náročnější opravy, bude možné dle seznamu zařazovat 

například do plánu investic a oprav v rozpočtech jednotlivých obcí, u nichž se nacházejí, 

zpracovaný seznam bude sloužit jako podklad pro přípravu rozvojové aktivity v oblasti 

památkové péče nebo CR a žádostem o dotace jak pro obce, tak ve spolupráci pro 

individuální vlastníky.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 

 

5 Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

 

Aktivita A01 – založení DSO Sušicko 

 

Iniciátor rozvojové aktivity: smluvní partner projektu, nebo shromáždění starostů, které se 

záměrem založení vyjádřilo souhlas v dubnu 2015 na 2. oficiálním setkání v rámci projektu 

CZ.1.04/4.1.00/B8.00001 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Neexistenci funkčního nástroje pro uplatňování efektivní meziobecní spolupráce ve smyslu 

společné realizace rozvojových aktivit pro celé území. Nezanedbatelnou stránkou je také 

nefunkčnost stabilního kvalitního servisu pro samosprávy (administrativní podpory malých 

obcí) ze strany obce III. typu. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Nejednotnost v názorech na spolupráci v rámci rozvoje celého území, nezájem o participaci 

efektivního rozvoje mimo vlastní samosprávu, nedostatek informovanosti o možnostech 

a naplňování vizí trvale udržitelného rozvoje území. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Založením DSO Sušicko vznikne efektivní nástroj pro představitele obcí ve správní oblasti 

města Sušice, díky němuž budou moci uplatňovat výkonnější a kvalitnější veřejnou správu, 

vlastní iniciační procesy směrem k vyšším územně správním celkům, hájit zájmy svých obcí 

a regionu, plánovat a realizovat společné aktivity. Otevře se možnost posílení pozice celé 

oblasti v rámci nejen dotační politiky, ale i partnerství a vlivu. Společné úsilí o zkvalitňování a 

zatraktivňování celého zemí, podpořené silou počtu jeho obyvatel, je výrazně pozitivním 

faktorem v rámci role nového subjektu ve vztahu k vnějším okolnostem veřejného života. 

 

Zapojené obce: 

Předpokladem je postupné zapojení primárně všech obcí, které záměr prostřednictvím svých 

představitelů podpořily (15). V ideálním případě dojde k zapojení co největšího (všech) počtu 

obcí.  

Zapojenou obcí se rozumí taková obec, která se na dosažení cíle podílí finančně, 

administrativně, personálně, uživatelsky nebo zajišťováním potřebných služeb. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity: 

SO ORP Sušice - předpokladem je založení DSO Sušicko se sídlem v Sušici, MÚ Sušice, 

náměstí Svobody 138, 342 01 Sušice. Není ovšem vyloučeno že z podnětu iniciátorů, bude 

DSO založeno jinde, s jiným sídlem. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

V území ORP Sušice dosud neexistuje subjekt propojující většinu obcí ve správním obvodu, 

na bázi spolupráce a členství v jednom svazku.  



 

23 

 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity: 

Ke vzniku DSO Sušicko by mohlo dojít již v prvním pololetí roku 2016, vycházíme-li ze 

současného zájmu obcí oslovených v rámci projektu CZ.1.04/4.1.00/B8.00001. 

 

Aktivita A02 – Setkávání starostů Sušicka 

 

Iniciátor rozvojové aktivity: iniciátorem rozvojové aktivity je realizační tým projektu 

CZ.1.04/4.1.00/B8.00001, kterému se podařilo obnovit komunikaci mezi většinou 

představitelů obcí v území. I po ukončení uvedeného projektu mají starostové dále zájem se 

setkávat a prostřednictvím diskusí, debat s úředníky a odborníky a výměny zkušeností, řešit 

své problémy, nebo si jen vyměnit názory na aktuální situace samospráv. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Nízkou intenzitu a malou efektivitu vzájemné komunikace mezi představiteli obcí ve SO ORP 

Sušice. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Nedostatečné uvědomění si potřeby a pozitivních dopadů vzájemné komunikace mezi 

místními samosprávami, vysoká časová zatíženost zejména představitelů malých samospráv 

(neuvolněných starostů), malý zájem o setkávání se. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Díky projektu Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území 

správních obvodů obcí s rozšířenou působností se podařilo obnovit komunikaci mezi starosty 

obcí v území náležejícím k ORP Sušice. Pravidelná setkání jsou nejen platformou pro 

zjišťování problémů a potřeb místních samospráv, ale je zároveň i komunikačním mostem. 

Přínosy diskusí a seminářů konaných v rámci setkávání jsou zřejmé – informovanost, 

společné řešení problémů, společné plánování aktivit, společný zájem a participace na 

rozvoji celého území, možnost účasti na průběhu vzniku legislativních opatření ad. 

 

Zapojené obce: 

Předpokladem je postupné zapojení především měst a větších obcí v území – z většiny 

z nich jdou směrem k pověřené obci signály o potřebě realizace této aktivity.  

Zapojenou obcí se rozumí taková obec, která se na dosažení cíle podílí finančně, 

administrativně, personálně, uživatelsky nebo zajišťováním potřebných služeb. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity: 

Předpokladem je volba přirozeného centra v území – město Sušice, není ovšem vyloučeno, 

že se setkávání může konat i jinde, v jiném městě, obci, místě. Záleží to na aktivitách 

samotných starostů se zájmem o setkávání a příležitostech, při nichž by se setkání mohlo 

uskutečnit (např. městské / místní oslavy významných výročí, slavnosti atp.) 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Primárně inovativní toto řešení není, je však návratem zaniklému a dříve efektivnímu 

způsobu komunikace představitelů místních samospráv. Inovativním se však postupně může 

stát vzhledem ke svému obsahu – postupně je možné jej přeměnit například ve vzdělávací 



 

24 

 

semináře, besedy s lektory apod. Součástí setkávání budou, podle předpokladů, také besedy 

a školení s externími spolupracovníky / experty, v návaznosti na řešené téma / problematiku.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity: 

Společná setkávání budou zahájena na začátku roku 2016. Podle předpokladu by se z této 

aktivity měla stát v jistém slova smyslu tradice, tedy trvale udržitelná efektivní činnost. 

 

 



 

25 

 

Rozvojová aktivita 1 - Zřízení firemní mateřské školy/zařízení 

jeslového typu/dětské skupiny pro děti do věku 3 let 

 

Iniciátor rozvojové aktivity: 

Iniciátorem rozvojové aktivity je realizační tým projektu „Systémová podpora rozvoje 

meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s rozšířenou působností“, 

který v rámci realizace výstupu projektu (zpracování rozvojové strategie neboli souhrnného 

dokumentu) vytipoval problémové okruhy ve všech zpracovávaných tématech. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

 

Rozvojová aktivita řeší problém neexistence zařízení pro děti do věku 3 let. Řešením je 

zřízení samostatného zařízení (zařízení jeslového typu, dětská skupina či firemní mateřská 

škola), které se plně specializuje na děti spadající do této věkové kategorie. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

 

Příčinou neexistence předškolního zařízení pro děti do 3 let věku je masové rušení jeslí v 90. 

letech 20. století, následné rušení mateřských škol a první vlna sociálních reforem, která 

zavedla delší rodičovskou dovolenou. Souvisejícím faktorem je i neustálé zvyšování hranice 

věku odchodu do důchodu (chybí babičky na hlídání). Nároky na vzdělání a zajištění 

kariérního postupu se podepisují na demografické křivce (populace stárne), rodiče na 

mateřské a rodičovské dovolené preferují alespoň částečný úvazek pro udržení alespoň 

částečného sociálního standardu, společenského kontaktu, udržení zaměstnání 

a sebereflexe. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

 

Cílem rozvojové aktivity je vyřešit problém stoupající poptávky po zařízeních, kde nabízí 

služby, které souvisí s dočasnou péčí o děti do věku 3 let. Tato poptávka v posledních letech 

neustále roste a rodiče na Sušicku musí tento problém řešit každý sám, vlastními zdroji nebo 

v rámci jiného ORP. Přínosem rozvojové aktivity je kromě podpory stability trhu práce 

v území i zamezení odchodu mladých rodin do větších měst. Pokud budou zajištěny 

standardní služby, o které je v současnosti zájem v SO ORP Sušice, nebude vyvíjen tlak, 

nalézat tyto služby mimo spádové území. 

 

Zapojené obce: 

 

Předpokládá se zapojení obcí, které jsou členskými subjekty DSO Sušicko. Není však 

vyloučena možnost zapojení i obcí ostatních (nečlenských), jejichž představitelé vyhodnotí 

rozvojovou aktivitu jako potřebnou, přínosnou a budou se chtít účastnit její realizace. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity: 

 

Město Sušice. 

 



 

26 

 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

 

Navrhované řešení nemá zřejmý inovativní charakter, spíše se vrací k již osvědčeným 

způsobům, které byly, v rámci zákonných novel, postupně zrušeny. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity: 

 

Zahájení: 2016 (dle možnosti financování) 

Ukončení: 8/2018 

 



 

27 

 

Rozvojová aktivita 2 - Zřízení odborného týmu pro služby mobilního 

hospice 

 

Iniciátor rozvojové aktivity: 

 

Iniciátorem rozvojové aktivity je realizační tým projektu „Systémová podpora rozvoje 

meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s rozšířenou působností“, 

který v rámci realizace výstupu projektu (zpracování rozvojové strategie neboli souhrnného 

dokumentu) vytipoval problémové okruhy ve všech zpracovávaných tématech. Po 

zpracování strategie kontaktovalo realizační tým sousední ORP Horažďovice s tím, že tuto 

rozvojovou aktivitu by chtěli realizovat ve spolupráci.  

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší především problém absence nabídky služeb v oblasti pomoci 

nemocným v terminálním stadiu nemoci, jejich rodinám a zdravotnickým zařízením. 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčin chybějící terénní péče o pacienty v terminálním stadiu nemoci existuje hned několik. 

V minulosti bývalo zvykem, že se děti o svoje rodiče mohly postarat doma až do jejich 

poslední chvíle. To už však, vzhledem k pracovní vytíženosti mladé generace, která často za 

prací dojíždí desítky kilometrů, nebo je v průběhu pracovního týdne zcela mimo domov, není 

možné. Ale bohužel ani kapacita stávajících sociálních zařízení pro seniory tuto potřeby 

neuspokojuje. Také proto, že často nedisponují potřebným odborným personálem 

a zázemím pro paliativní péči. V neposlední řadě je zde záležitost finanční, kdy v závislosti 

na objemu nasmlouvané péče se zdravotní pojišťovnou, přichází na řadu úhrada v hotovosti 

přímo od pacienta, potažmo od jeho rodiny. Vzhledem k demografickému vývoji a stárnutí 

populace, lidí, kteří potřebují tuto často dlouhodobou péči, přibývá. 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

 

Cílem je získat prostředky pro hrazení nákladů na pracovní místa členů odborného týmu, 

který bude mít na starosti specializovanou péči. Tým bude pracovat po celém území ORP 

dle požadavků jednotlivých obcí. Je zapotřebí dodržet přitom veškerou legislativu a vést 

jednání se zdravotními pojišťovnami, zřídit potřebné zázemí, nakoupit vybavení apod. 

Působení týmu přinese zkvalitnění služeb v sociální oblasti, rozšíření nabídky, úlevu 

pacientům i rodinám, v neposlední řadě také zdravotnickým zařízením, které tyto služby 

alespoň částečně suplují. Složitější bude nastavení správné logistiky vzhledem k tomu, že 

v této oblasti je situace trvale proměnlivá. 

 

Zapojené obce: 

 

Předpokládá se zapojení obcí, které jsou členskými subjekty DSO Sušicko. Není však 

vyloučena možnost zapojení i obcí ostatních (nečlenských), jejichž představitelé vyhodnotí 

rozvojovou aktivitu jako potřebnou, přínosnou a budou se chtít účastnit její realizace. 



 

28 

 

 

Místo realizace rozvojové aktivity: 

 

Předpokládá se, že rozvojová aktivita bude realizována přímo v Sušici. Služby terénního 

mobilního hospice však přesáhnou hranice ORP Sušice z důvodu avizované spolupráce se 

sousedním ORP. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

 

Charakter rozvojové aktivity je inovativní vzhledem ke komplexnosti služeb, které zahrnuje. 

Navíc zahrnuje i podstatné rozšíření spolupráce v sociální oblasti nejenom mezi obcemi 

DSO Sušice, ale také spolupráci s dalším DSO – Horažďovicko. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity: 

 

Zahájení: 2016 

Ukončení: 12/2018 

 

 

 



 

29 

 

Rozvojová aktivita 3 - Získání finančních prostředků pro nákup 

vybavení a zařízení mobilního hospice 

 

Iniciátor rozvojové aktivity: 

 

Iniciátorem rozvojové aktivity je realizační tým projektu „Systémová podpora rozvoje 

meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s rozšířenou působností“, 

který v rámci realizace výstupu projektu (zpracování rozvojové strategie neboli souhrnného 

dokumentu) vytipoval problémové okruhy ve všech zpracovávaných tématech. Po 

zpracování strategie kontaktovalo realizační tým sousední ORP Horažďovice s tím, že tuto 

rozvojovou aktivitu by chtěli realizovat ve spolupráci. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

 

Rozvojová aktivita řeší problém nedostatku finančních prostředků pro zřízení nové služby 

v rámci území Sušicka. Jde o přístrojové vybavení a zdravotnický materiál, eventuálně 

o mobilní zařízení s možností zapůjčení do domácnosti. K základnímu vybavení týmu bude 

patřit minimálně jedno speciálně upravené vozidlo (typ sanita) pro možný převoz pacienta 

a jedno osobní vozidlo pro přepravu členů týmu, komunikační technologie, nezbytné 

zdravotnické vybavení, přístroje a léky, včetně zařízení pro převoz pacienta. Vybavení 

zázemí je možné pořídit do některého ze stávajících objektů v rámci zapojených služeb 

(nemocnice, ambulance, domov pro seniory, fara apod.). Finanční zdroje budou hledány 

primárně jinde než ve vlastních rozpočtech obcí. Nabízí se státní dotace, nadace, fondy, EU 

a mezinárodní instituce (ČČK, apod.), sponzoři a donátoři. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

 

Příčinou problému je nedostatečné řešení specializované péče v oblasti paliativní péče, 

nedostatečná kvalifikace pracovníků domovů pro seniory, zvyšování počtu potřebných 

pacientů i vzhledem k tomu, že v současné době ne každá rodina má možnost 

o nevyléčitelně nemocného seniora pečovat. Pokud se aktuálně tato sféra nachází v tomto 

stavu, musí být vyvinuta o to větší snaha získat další finanční prostředky na zřízení 

odpovídajících služeb a nákup potřebného zařízení a materiálu. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

 

Přínosem rozvojové aktivity je zlepšení kvality a rozsahu sociálních služeb v oblasti péče 

o potřebné pacienty, pomoc zdravotnickým a sociálním zařízením, které nejsou na 

požadovanou péči vždy zařízena. 

 

Zapojené obce: 

 

Předpokládá se zapojení obcí, které jsou členskými subjekty DSO Sušicko. Není však 

vyloučena možnost zapojení i obcí ostatních (nečlenských), jejichž představitelé vyhodnotí 

rozvojovou aktivitu jako potřebnou, přínosnou a budou se chtít účastnit její realizace. 

 



 

30 

 

Místo realizace rozvojové aktivity: 

 

Vzhledem k charakteru rozvojové aktivity nelze specifikovat přesné místo realizace. 

Předpokládá se, že bude určeno realizátorem rozvojové aktivity. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

 

Charakter rozvojové aktivity je inovativní vzhledem k platformě, kterou rozšiřuje. Dosud nikdy 

v uvažované oblasti nebyly vytvořeny podmínky pro vznik mobilního hospice a jedinou 

možností realizace potřebné služby je meziobecní spolupráce, případně spolupráce větších 

územních celků – DSO.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity: 

 

Zahájení: 2017 

Ukončení: 12/2018 

 



 

31 

 

Rozvojová aktivita 4 - Vybudování vlastního zařízení pro nakládání 

s BRKO 

 

Iniciátor rozvojové aktivity: 

Iniciátorem rozvojové aktivity je realizační tým projektu „Systémová podpora rozvoje 

meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s rozšířenou působností“, 

který v rámci realizace výstupu projektu (zpracování rozvojové strategie neboli souhrnného 

dokumentu) vytipoval problémové okruhy ve všech zpracovávaných tématech. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Problémovou oblastí z hlediska nakládání s odpady na území ORP Sušice je nedostatečný 

počet zařízení pro nakládání s biologicky rozložitelným komunálním odpadem. Fakticky zde 

existuje pouze jedno zařízení, kterým je bioplynová stanice Soběšice, jejímž provozovatelem 

je Obchodní družstvo Soběšice. Toto zařízení ovšem zpracovává pouze zemědělský odpad - 

kejdu, senáž a kukuřičnou siláž a nemá povolení ke zpracování BRKO. BRKO z „kuchyní, 

jídelen a domácností včetně rekreačních objektů“ je součástí SKO, a proto je odstraňováno 

na skládkách. Výstavba zařízení pro další nakládání s BRKO tento problém efektivně vyřeší.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

BRKO je v největší míře obsažen v SKO. Změna životního stylu a úbytek produkčních 

zahrad, přesunul část zeleného odpadu do nádob na SKO. BRKO v SKO se však vyskytuje 

jako zbytky nespotřebované potravy, či zbytky z přípravy pokrmu, či odpad z chovu 

domácích mazlíčků. Tyto odpady jsou bez úpravy na běžné kompostárně nezpracovatelné. 

Příčinou problému je nedostatek finančních prostředků na pořízení technologií pro nakládání 

s BRKO. Oddělený sběr bioodpadu je schopen řešit pouze určitou část z biologických 

odpadů domácností. Je třeba realizovat taková opatření, která pomohou ke správnému 

nakládání s bioodpadem a eventuálně s jeho dalším využitím. Ideální stav je propojení 

takového zařízení se zemědělskou produkcí a následně se zemědělci jako odběrateli 

materiálových výstupů ze zařízení.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

V souvislosti s cíli POH ČR - snížit maximální množství biologicky rozložitelných 

komunálních odpadů ukládaných na skládky - je žádoucí odklon BRKO obsaženého 

především v SKO od skládkování. Částečným řešením je podpora odděleného sběru 

bioodpadu ze zahrad a údržby zeleně, s následnou vazbou na zařízení pro nakládání 

s těmito druhy odpadů. Vždy je nutno zvažovat také odbyt produktu. Materiálové využití 

zpracovaného BRKO je předmětem dalších tržních mechanismů. Samozřejmostí je efektivní 

a ekonomicky rentabilní logistika procesu nakládání s BRKO, od jeho vzniku až po využití 

produktů ze zpracování. Systém sběru, svozu a nakládání s BRKO je předmětem celkové 

koncepce nakládání s odpady v ORP, který řeší v současné době Město Sušice. 

 

Zapojené obce: 

Předpokládá se zapojení obcí, které jsou členskými subjekty DSO Sušicko. Není však 

vyloučena možnost zapojení i obcí ostatních (nečlenských), jejichž představitelé vyhodnotí 

rozvojovou aktivitu jako potřebnou, přínosnou a budou se chtít účastnit její realizace. 



 

32 

 

 

Místo realizace rozvojové aktivity: 

 

Město Sušice. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

 

Rozvojová aktivita není primárně inovativní, ale je třeba vyhovět platným zákonným normám, 

kdy dle vyhlášky č. 321/2014 Sb., je obec povinna zajistit místa pro oddělené soustřeďování 

minimálně pro biologické odpady rostlinného původu, a to minimálně od 1. dubna do 31. 

října. Pro celé fungování systému je však potřeba provázat sběr bioodpadu s koncovým 

zařízením a zajistit odbyt jeho produktů. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity: 

 

Zahájení: 2016 

Ukončení: 12/2020 

 



 

33 

 

Rozvojová aktivita 5 - Vytvoření společných interaktivních 

webových stránek 

  

Iniciátor rozvojové aktivity: 

 

Iniciátorem rozvojové aktivity je realizační tým projektu „Systémová podpora rozvoje 

meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s rozšířenou působností“, 

který v rámci realizace výstupu projektu (zpracování rozvojové strategie neboli souhrnného 

dokumentu) vytipoval problémové okruhy ve všech zpracovávaných tématech. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

 

Rozvojová aktivita řeší problém nedostatku komplexních a aktuálních informací o turistické 

nabídce na Sušicku prostřednictvím internetu.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

 

Poměrně velké zastoupení „drobných“ informačních materiálů ztěžuje přehlednost a orientaci 

pro obyvatele i návštěvníky území. Nedostatečně koordinovaný sběr a prezentace informací 

podle předem stanovených logických kritérií zbytečně zatěžuje „klienta“ hledáním ve velmi 

dynamické oblasti informací využitelných pro CR. Malé obce jsou na tom ve srovnání s 

městy hůře – nedisponují ani personálním, ani materiálním fondem tak, aby mohly nabídku 

uceleně poskytovat a vytvářet, zařazovat do komplexního materiálu- narovnání jejich 

možností prostřednictvím zjednodušeného přístupu a koordinace informačních toků je úkol 

pro meziobecní spolupráci. Pro oslovení co největšího počtu návštěvníků je třeba vytvořit 

logicky uspořádanou platformu, v níž se budou dobře a rychle orientovat a zároveň která 

bude v souladu s pojetím komfortu moderního turismu. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

 

Prvotním cílem je informační prostupnost a dostupnost celého území v úzké provázanosti 

spolupráce mezi obcemi navzájem. Konkrétně jde o vytvoření trvale kvalitní společné 

propagace oblasti, zajištění pravidelné aktualizace, možnost využití informací v několika 

rovinách. Dobrá meziobecní spolupráce předpokládá nastavení vzájemné intenzivní 

komunikace, delegování odpovědnosti a pravomocí, v neposlední řadě také možnost pro 

vytvoření pracovního místa – míst.. V návaznosti na nový sytém se logicky nabízí i realizace 

podpory těch míst, která jsou „bez obsluhy“, tzn. že zde chybí informační servis vůbec, nebo 

je zcela nedostatečně suplován. Konkrétní podobu podpory je možné najít ve zřízení tzv. „i“ 

bodů – ať se jedná o infokoutky, infopanely, infotabule apod. Důležité je zároveň nejen 

propojit, ale zároveň i „objevit“ místa dosud do nabídky CR nezařazená, nevyužitá, která by s 

ale tak mohla stát např. spojnicí mezi dvěma (nebo několika) významnějšími. Globálně jde o 

podporu CR se všemi synergickými efekty v celém území. 



 

34 

 

 

Zapojené obce: 

 

Předpokládá se zapojení obcí, které jsou členskými subjekty DSO Sušicko. Není však 

vyloučena možnost zapojení i obcí ostatních (nečlenských), jejichž představitelé vyhodnotí 

rozvojovou aktivitu jako potřebnou, přínosnou a budou se chtít účastnit její realizace. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity: 

 

Předpokladem je zřízení a centrální 'obsluha' v Sušici, ale je možné toto realizovat 

eventuálně pod jiným nositelem rozvojové aktivity. V každém případě budou společné 

webové stránky vytvořeny pro celé území Sušicka.  

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

 

Rozvojová aktivita nemá prvotně inovativní charakter, ale dosud nebyly vytvořeny společné 

webové stránky pro celou oblast tak, aby bylo dosaženo maximálního propojení nabídky 

všech služeb cestovního ruchu v oblasti, důslednou aktualizací budou webové stránky 

využívány dlouhodobě. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity: 

 

Zahájení: 1/2016 

Ukončení: 12/2016 

 

 

 



 

35 

 

Rozvojová aktivita 6 - Vytvoření souhrnného propagačního 

materiálu 

Iniciátor rozvojové aktivity: 

 

Iniciátorem rozvojové aktivity je realizační tým projektu „Systémová podpora rozvoje 

meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s rozšířenou působností“, 

který v rámci realizace výstupu projektu (zpracování rozvojové strategie neboli souhrnného 

dokumentu) vytipoval problémové okruhy ve všech zpracovávaných tématech. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

 

Rozvojová aktivita řeší nedostatek kvalitních a aktuálních společných propagačních 

materiálů v papírové i elektronické podobě pro zlepšení propagace oblasti prostřednictvím 

internetu, IC a dalších informačních bodů v každé obci. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

 

Hlavní příčinou problému neexistence souhrnného propagačního materiálu je nedostatečná 

spolupráce obcí a informačních center v oblasti propagace a marketingu celé oblasti. Tato 

činnost není na lokální úrovni vůbec koordinována, což je další problém, který se v rámci 

realizace rozvojové aktivity vyřeší. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

 

Cílem je vytvoření kvalitního propagačního materiálu, a to v elektronické i tištěné podobě, 

což zajistí jeho kompatibilitu. Materiál využijí nejen IC, ale i ostatní distributoři informací 

a poskytovatelé služeb CR. Vznikne souhrnný vícejazyčný materiál, jehož součástí je 

celkový popis oblasti a kompletní nabídka příležitostí a služeb CR. Tento materiál 

předpokládá pravidelnou aktualizaci. Materiál je zároveň příležitost pro příliv další kupní síly 

do oblasti, díky prezentaci a distribuci na výstavách a veletrzích CR a dalších vytipovaných 

místech. Součástí pravidelně aktualizovaného materiálu bude i kalendář akcí na celý rok. 

Půjde o akce tradiční, plánované s informacemi o pořadatelích, kontakty a aktuálními odkazy 

na podrobnosti na webech. 

 

Zapojené obce: 

 

Předpokládá se zapojení obcí, které jsou členskými subjekty DSO Sušicko. Není však 

vyloučena možnost zapojení i obcí ostatních (nečlenských), jejichž představitelé vyhodnotí 

rozvojovou aktivitu jako potřebnou, přínosnou a budou se chtít účastnit její realizace. 

 

 

Místo realizace rozvojové aktivity: 

 

Předpokladem je koordinace činností v rámci prací na vzniku materiálu ze Sušice, ale je 

možné toto realizovat eventuálně pod jiným nositelem rozvojové aktivity. V každém případě 

bude materiál vytvořen pro celé území Sušicka.  

 

 



 

36 

 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

 

Rozvojová aktivita nemá prvotně inovativní charakter. Jedná se ale o nový pohled a přístup k 

propagaci a marketingu pro území Sušicka. Výstupem rozvojové aktivity bude kvalitní, 

komplexní a společný propagační materiál s textovou i obrazovou informací o cestovním 

ruchu v oblasti. Určitou inovativní složkou bude i každoročně aktualizovaný kalendář 

kulturních, sportovních, společenských a dalších akcí, který může být využíván dlouhodobě. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity: 

 

Zahájení: 1/2016 

Ukončení: 12/2016 

 



 

37 

 

Rozvojová aktivita 7 - Vytvoření seznamu a plánu rekonstrukce 

chátrajících kulturně – historických památek v území 

 

Iniciátor rozvojové aktivity: 

 

Iniciátorem rozvojové aktivity je realizační tým projektu „Systémová podpora rozvoje 

meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s rozšířenou působností“, 

který v rámci realizace výstupu projektu (zpracování rozvojové strategie neboli souhrnného 

dokumentu) vytipoval problémové okruhy ve všech zpracovávaných tématech. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

 

Rozvojová aktivita řeší vytvoření seznamu a plánu rekonstrukce kulturně – historických 

památek na Sušicku, které jsou vhodné k obnově, opravě či k jinému využití v cestovním 

ruchu a turismu. Postupná oprava drobných kulturních a historických památek v oblasti, pak 

umožní jejich snadnější zapojení do nabídky CR, kdy investice do nich vložené zajistí 

ekonomickou návratnost prostřednictvím vyšší návštěvnosti. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

 

Příčinou problému jsou dlouhodobě neřešené opravy drobných kulturních i historických 

památek. Některé historické a kulturní památky ve vlastnictví obcí (ale i v soukromých 

rukách) postupně chátrají a není dostatečně využit jejich potenciál (vzhledem k umístění, 

významu a historii). Příčinou je nedostatek finančních, personálních a materiálních 

prostředků nebo nezájem a nevědomost o nich. V oblasti nejsou zachovány folklórní tradice, 

je ale možné navazovat na původní řemesla – sklářství, dřevařství, zemědělské hospodaření 

na farmách apod., která jsou svázána s daným místem, památkou či objektem.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

 

Pro splnění tohoto cíle je nutné podrobně zmapovat drobné kulturní a historické památky, 

zejména v katastrálních územích obcí, které zatím podobným seznamem nedisponují. 

Vytvořit koncepci postupné renovace, vyčíslení nákladů a zjištění možností financování 

z dotací státu i EU. Dále prostřednictvím vzájemných smluv zajistit sdružení potřebných 

finančních prostředků, dohodnout konkrétní postup oprav podle technických možností obcí 

a začlenění opravených památek do stabilní nabídky CR. 

 

Zapojené obce: 

 

Předpokládá se zapojení obcí, které jsou členskými subjekty DSO Sušicko. Není však 

vyloučena možnost zapojení i obcí ostatních (nečlenských), jejichž představitelé vyhodnotí 

rozvojovou aktivitu jako potřebnou, přínosnou a budou se chtít účastnit její realizace. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity: 

 

Celé území ORP Sušice. 



 

38 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

 

Charakter rozvojové aktivity není prvotně inovativní. Dosud však nebyl vytvořen žádný 

komplexní seznam drobných historických a kulturních památek pro celé území Sušicka. 

Takový seznam je předpokladem postupné rekonstrukce těchto památek a následně jejich 

začlenění do stabilní nabídky cestovního ruchu. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity: 

 

Zahájení: 1/2016 

Ukončení: 12/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

39 

 

6 Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

 Ing. Andrea Staňková (koordinátor meziobecní spolupráce) 

 tel. 724 951 595,  

mail: andrea.stankova@dva.cz 

 

 PhDr. Ludmila Szvitková (pracovník pro analýzy a strategie) 

 tel. 373 705 270, 601 500 208 

mail: szvitkova@cestujeme-susice.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:andrea.stankova@dva.cz


 

40 

 

7 Přílohy 

 

Příloha 1 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 06. 8. 2015  

Příloha 2 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 11. 8. 2015 

Příloha 3 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 19. 8. 2015 

Příloha 4 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 27. 8. 2015 

Příloha 5 – Zápis ze závěrečného neformálního shromáždění zástupců ze dne 14. 9. 2015 

 

 


